
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 89  delibera

Data  10-11-2020

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020/2022, RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 137
DELL'11 SETTEMBRE 2020

L’anno    duemilaventi  il giorno  dieci del mese di novembre  alle ore 15:10,  in modalità telematica giusto
decreto sindacale prot. 5930 del 17.04.2020  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i
seguenti Consiglieri:

Fontanella Antonio SINDACO P
Di Marco Alessandro CONSIGLIERE P
Capriotti Federico CONSIGLIERE P
Serafini Alessio CONSIGLIERE P
Monteforte Piergiuseppe CONSIGLIERE P
Valeri Alberto CONSIGLIERE P
Pompei Stefano CONSIGLIERE P
Nardi Luigi CONSIGLIERE P
Palombini Filippo CONSIGLIERE P
Cortellesi Giorgio CONSIGLIERE P
Serafini Roberto CONSIGLIERE A

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario Comunale Dott.      Antonio Preite

Il Presidente Sig. Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona il Consigliere Alberto Valeri esplicitando il contenuto della delibera.

PREMESSO che   il Comune di Amatrice è stato colpito dai noti eventi sismici, subendo la
quasi totale distruzione del capoluogo e di numerose frazioni;
che a seguito del suddetto sisma,  con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del

24 agosto 2016 è stato dichiarato , ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 , comma 1. Del
D.L. n 245/2002 come convertito in legge n. 286/2002, lo stato di eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari ;
Che a seguito della catastrofe subita dal  territorio di Amatrice, in tutto il mondo si è

spontaneamente attivata una autentica gara di solidarietà con donazioni anche in denaro,
rispetto alle quali il Comune ha provveduto ad attivare presso la BCC di Roma, istituto
che   svolge il servizio di tesoreria, due conti correnti dedicati ove le donazioni sono
confluite a seconda della tipologia;

Visto  che con delibera del Consiglio Comunale n.21 del 29/04/2020 si è provveduto ad
approvare il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020/2022 Bilancio di Previsione
2020-2022;

Visto  che con delibera del Consiglio Comunale n.22 del 29/04/2020 si è provveduto ad
approvare il Bilancio di Previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n.78 del 20/05/2020, con la quale è stato
approvato il PEG – PDO e Piano delle Performance 2020/2022;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 137 dell’ 11 settembre 2020, con la quale venivano
approvate variazioni in via d’urgenza al bilancio di previsione, che si intende ivi  richiamata e
facente parte integrale della presente;

Viste le richieste pervenute dai Responsabili di Servizio;

Visto l'art. 175 del Tuel (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal
d.lgs. n. 126 del 2014), che al comma 1 stabilisce che "il bilancio di previsione finanziario
può subire variazioni, nel corso dell'esercizio, di competenza e di cassa sia nella parte prima,
relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi
considerati nel documento", e che al comma 4 stabilisce che “Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine. “

DATO ATTO che si deve procedere alla ratifica delle integrazione di capitoli di entrata e di
spesa, o istituzione di nuovi capitoli, competenza e cassa, come di seguito riportato:

Cap. 900 E Sisma 2016 Somme
derivanti da offerte (U.900)

Da €.950.000,00 ad €. 6.348.000,00

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART45
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART45


Cap. 900 U Sisma 2016 Utilizzo
Somme derivanti da offerte (E.900)

Da €.950.000,00 ad €. 6.348.000,00

 Cap. 900/2 Sisma 2016 Contributi
vari “Adotta un’opera” (U.2000)

Da €.0 ad €. 2.737.601,00

Cap. 2000 Sisma 2016 Utilizzo
Contributi vari “Adotta un’opera”
(U.900/2)

Da €.0 ad €. 2.737.601,00

CAP. 1400/01
“Donazione Optimares spa per supporto
fasce deboli popolazione”
(CAP. U 1400/01)

€  21.355,00

CAP. 1400/01
“Utilizzazione donazione Optimares
spa per supporto fasce deboli
popolazione”
(CAP. E 1400/01)

€  21.355,00

CAP. 1460/0
“Donazione Isma Bene Comune –
Progetto Ricostruire persone”
(CAP. U01460/1 )

€  35.000,00

CAP.  1460/1
“Utilizzazione donazione Isma Bene
Comune – Progetto Ricostruire
persone”
(CAP. E 1460/0 )

€  35.000,00

Cap. 344 E Contributo per
efficientamento energetico (U.930)

Da €.42.825,44 ad €. 50.000,00
Bilancio 2020-2021-2022

Cap. 930 U Uilizzo contributo per
efficientamento energetico (E.344)

Da €.42.825,44 ad €. 50.000,00
Bilancio 2020-2021-2022



Cap. 720/5 E Proventi da
liquidazione assicurazione (U.720/5)

€. 78.051,50

Cap. 720/5 U E Utilizzo Proventi da
liquidazione assicurazione (E.720/5)

€. 78.051,50

Cap. 920/0 E Contributo Ente Parco
Progetto Vie della transumanza
(U.920/0)

€. 42.825.44

Cap. 920/0 E Utilizzo contributo
Ente Parco Progetto Vie della
transumanza (U.920/0)

€. 42.825.44

Cap. 1450 E Contributo Gal Vette
Reatine Progetto Centro La
Trasanna (U.1450)

€. 97.265,79

Cap. 1450 E Utilizzo contributo Gal
Vette Reatine Progetto Centro La
Trasanna (U.1450)

€. 97.265,79

DATO ATTO che la suddetta variazione rispetta il pareggio finanziario, non altera gli
equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 193 del T.U.E.L.;

RITENUTO opportuno e necessario procedere all’approvazione dello schema di contratto
preliminare cosi come concordemente predisposto dalle parti;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

• del responsabile del settore finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n.
267/2000;
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo
dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate, di competenza e di cassa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



con voti  favorevoli n. 8 ed astenuti n. 2  ( Cons. Palombini Filippo e Cortellesi Giorgio) resi
nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) Di procedere alla ratifica della relativa variazione di Bilancio di Previsione 2020/2022, di
competenza e cassa, come di seguito riportato:

Cap. 900 E Sisma 2016 Somme
derivanti da offerte (U.900)

Da €.950.000,00 ad €. 6.348.000,00

Cap. 900 U Sisma 2016 Utilizzo
Somme derivanti da offerte (E.900)

Da €.950.000,00 ad €. 6.348.000,00

 Cap. 900/2 Sisma 2016 Contributi
vari “Adotta un’opera” (U.2000)

Da €.0 ad €. 2.737.601,00

Cap. 2000 Sisma 2016 Utilizzo
Contributi vari “Adotta un’opera”
(U.900/2)

Da €.0 ad €. 2.737.601,00

CAP. 1400/01
“Donazione Optimares spa per supporto
fasce deboli popolazione”
(CAP. U 1400/01)

€  21.355,00

CAP. 1400/01
“Utilizzazione donazione Optimares
spa per supporto fasce deboli
popolazione”
(CAP. E 1400/01)

€  21.355,00

CAP. 1460/0
“Donazione Isma Bene Comune –
Progetto Ricostruire persone”
(CAP. U01460/1 )

€  35.000,00

CAP.  1460/1
“Utilizzazione donazione Isma Bene
Comune – Progetto Ricostruire

€  35.000,00



persone”
(CAP. E 1460/0 )

Cap. 344 E Contributo per
efficientamento energetico (U.930)

Da €.42.825,44 ad €. 50.000,00
Bilancio 2020-2021-2022

Cap. 930 U Uilizzo contributo per
efficientamento energetico (E.344)

Da €.42.825,44 ad €. 50.000,00
Bilancio 2020-2021-2022

Cap. 720/5 E Proventi da
liquidazione assicurazione (U.720/5)

€. 78.051,50

Cap. 720/5 U E Utilizzo Proventi da
liquidazione assicurazione (E.720/5)

€. 78.051,50

Cap. 920/0 E Contributo Ente Parco
Progetto Vie della transumanza
(U.920/0)

€. 42.825.44

Cap. 920/0 E Utilizzo contributo
Ente Parco Progetto Vie della
transumanza (U.920/0)

€. 42.825.44

Cap. 1450 E Contributo Gal Vette
Reatine Progetto Centro La
Trasanna (U.1450)

€. 97.265,79

Cap. 1450 E Utilizzo contributo Gal
Vette Reatine Progetto Centro La
Trasanna (U.1450)

€. 97.265,79

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si
intende integralmente trascritta;



Di dichiarare il presento atto immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 8 ed astenuti
n. 2 ( Cons. Palombini Filippo e Cortellesi Giorgio)  ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
267/2000.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      V  I C E     S E G R E T A R I O

F.to Antonio Fontanella F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 26-11-2020                                                                                                  Reg. 1726

I L     V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E       S E G R E T A R I O

 Antonio Preite
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 26-11-2020                         al 11-12-2020                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L  V I C E      S E G R E T A R I O

F.to    Antonio Preite


